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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Porovnání údržby vrtulníku Bell 412 podle manuálů Part

A s Part B“ je porovnání systému údržby s ohledem na intenzitu provozu. Cílem je

také vyhodnotit, který druh údržby bude vhodnější pro dané využití vrtulníku. Tato

práce byla zvolena na základě požadavku zkvalitnění poskytovaných služeb

s možností doporučení systému údržby. V první kapitole je stručně popsaná historie

společnosti Bell a ve druhé kapitole víceúčelový vrtulník Bell 412. Teoretická část

bakalářské práce se zabývá všemi druhy prohlídek na tomto vrtulníku. V závěru jsou

porovnány systémy údržby a jejich doporučení s ohledem na roční nálet a využití

vrtulníku.

Abstract

The subject of the bachelor thesis „Comparison of Helicopter Bell 412 Maintenance

According Manual Part A and Part B“ is the comparison of the maintenance system

with regard to intensity of operation. The objective is also to evaluate which type

of maintenance is more appropriate for a given helicopter use. This work was chosen

based on a requirement for improvement of the provided services with the possibility

of recommending a maintenance system. In the first chapter there is a brief description

of Bell's history and in the second chapter the Bell 412 multipurpose helicopter. The

theoretical part of the bachelor thesis deals with all kinds of inspections on this

helicopter. In the end, the maintenance systems and their recommendations are

compared with regard to the annual flight hours per year and helicopter utilization.

Klíčová slova

Bell 412, vrtulník, prohlídky, údržba podle Part A, údržba podle Part B

Key words

Bell 412, helicopter, inspection, maintenance Part A, maintenance Part B
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Úvod

Většinu s nás, když zaslechneme slovo letectví, napadnou převážně dopravní letadla.

To ony létají přes oceány, přepravují pasažéry a náklad. Málokoho ovšem napadnou

vrtulníky, díky nimž se například záchranáři dostanou na těžko dostupná místa

pro pacienty, vojáci dopraví přímo do oblasti nepřítele a také obchodníci na důležité

schůzky. A je to právě pravidelná údržba, jež je udržuje v letuschopném stavu,

bez poruch a dělá z nich nejbezpečnější druh dopravy.

Každý typ vrtulníků má předepsané postupy údržby dané výrobcem. Těmto instrukcím

se musí přizpůsobit provozovatelé a s ohledem na ně plánovat lety. Nabízí se otázka,

zda si provozovatelé mohou vybrat, jak chtějí provádět údržbu. V jejich zájmu je, aby

vrtulník co nejvíce létal a co nejméně času trávil na údržbě. Málokteré letadlo má

možnost výběru systému údržby, jedním z nich je ale vrtulník Bell 412.

Vrtulník Bell 412 je víceúčelovým, dvoumotorovým letadlem americké výroby. Vznikl

na základě vojenského, dvoulistého vrtulníku UH-1. Od roku 1978 bylo vyrobeno přes

870 kusů, které jsou provozovány v armádách, policiích, záchranných službách nebo

u soukromých subjektů.

Jak bylo výše zmíněno, vrtulník Bell 412 dává provozovatelům možnost výběru

systému údržby, a to dle Part A nebo Part B. Pro jaký typ systému údržby

se rozhodnout, zda výběr souvisí s ročním náletem, nebo jen s druhem provozu,

či kombinace obojího, na to se pokusí odpovědět tato bakalářská práce. Dalším cílem

je také vypracovat doporučení pro potencionální provozovatele, který systém údržby

bude pro ně vhodnější.

Aby bylo možné najít odpověď a dát doporučení pro provozovatele, budou na začátku

probrány všechny druhy prohlídek, které se musí provést na vrtulníku během 20ti let

provozu. Následně bude vypočteno, kolik času v každém roce provozu zabere daný

druh údržby. Proběhne zároveň porovnání obou hlavních systémů údržby. Hlavním

faktorem bude roční nálet, ale v úvahu bude také brán druh provozu. Výpočty budou

zaměřeny na předem plánový provoz bez mimořádných událostí.
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1 Historie Bell

Bell je americký výrobce helikoptér a konvertoplánů, založený v Buffalu v roce 1935

Lawrence D. Bellem jako Bell Aircraft Corporation s 56 zaměstnanci. V raných dobách

se specializoval pouze na výrobu stíhacích letounů (XFM-1 Airacuda, P-39 Airacobra,

P-59 Airacomet, P-63 Kingcobra). V roce 1941 nabídl vynálezci a studentovi filozofie

Arthurovi M. Youngovi možnost vytvořit na základě jeho malého modelu prototyp

ve skutečné velikosti. Během půl roku byl navržen a zkonstruován první vrtulník Bell,

oficiálně označen jako Model 30 (obr.1). První let se uskutečnil 26. června 1943. První

záchranná mise tímto vrtulníkem proběhla 5. ledna 1945, kdy se hlavní testovací pilot

Bell Jack Woolams musel katapultovat ze stíhacího letounu P-59 Airacomet v okolí

Lockport. [1]

Obrázek 1: Bell model 30 Ship 1A [2]

Na základě Modelu 30 vznikl vrtulník Bell Model 47 (obr.2), navržený opět převážně

Arthurem M. Youngem. První let se uskutečnil 8. prosince 1945 a o 3 měsíce později,

8. března 1946, se stal prvním certifikovaným vrtulníkem na světě pro civilní použití
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(CAA NC-1H). Bell Model 47B se ještě více přiblížil k představám Larryho D. Bella jako

vrtulníku, který má vzhled jako automobil. Měl místo po 3 osoby a větší motor,

což z tohoto modelu udělalo nejpopulárnější vrtulník své doby, jak v civilním, tak

vojenském letectví. Do roku 1974 bylo vyrobeno více než 5600 kusů. [1]

Rekordy Modelu 47:

• 13. května 1949 – dosažení výšky 18550ft,

• 21. září 1950 – první přelet Alp,

• 17. září 1952 – nejdelší let vrtulníkem s pístovým motorem bez přistání, 1217

mil. [3]

Obrázek 2: Bell Model 47G-3B [2]

V padesátých letech Bell vyvinul rodinu lehkých dvoulistých jedno a dvoumotorových

vrtulníků Bell 206. Nejpopulárnějším strojem byl Bell 206A (obr. 3), vojenské označení:

OH-58, který vydláždil cestu vrtulníkovému průmyslu. První let Bell 206 se uskutečnil

10. ledna 1966. Bell 206L byl prvním vrtulníkem, který absolvoval cestu kolem světa

(září 1982). [1]

https://cs.wikipedia.org/wiki/1974
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Obrázek 3: Bell 206A [2]

Bell 204 byl vyvinut v roce 1955 jako odpověď na požadavek americké armády

na víceúčelový vrtulník. Byl prvním vrtulníkem poháněným turbohřídelí. Bell 204 a Bell

205 s větším trupem, byly používány v různých oblastech, např. oprašování, transport

nákladu a hašení požárů. Tyto dva modely byly základem pro výrobu dvoumotorového

vrtulníku Bell 212. Přidáním dvou listů vznikl model Bell 412, jehož klíčovými

vlastnostmi je spolehlivost a všestrannost. Od svého vzniku v roce 1979 létá vystaven

extrémnímu počasí po celém světě, plní mise od hašení požáru, přes hlídání hranic,

až po záchrannou službu. [1]

Ve spolupráci s americkou armádou Bell v roce 1955 zkonstruoval první tiltrotorový

vrtulník Bell XV-3, který byl kombinací možnosti vertikálního startu a schopnosti visení,

jaké má vrtulník, a s rychlostí a doletem letadla s pevným křídlem. Nejpopulárnějším

vrtulníkem tohoto typu je Bell Boeing V-22 Osprey. První let se uskutečnil v roce 1989

a stále slouží v americké armádě. Nyní se se pracuje na vývoji nového tiltrotorového

vrtulníku Bell V-280 Valor. [1]

V současné době Bell sídlí ve Fort Worth ve státě Texas, kde se vyrábí vojenské

helikoptéry a konvertoplány. Výroba komerčních vrtulníků se nachází ve městě Mirabel

v provincii Québec v Kanadě. [1]
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2 Bell 412

Všechny informace v kapitole 2 i jejích podkapitolách jsou čerpány z brožury

pro zákazníky. [4]

Bell 412 je víceúčelovým vrtulníkem vyráběným od roku 1979. Je součásti rodiny

Huey, do které patří například: UH-1 – populární z války ve Vietnamu, AH-1 Cobra –

bojový vrtulník, ale také civilní stroje jako dvoulistý Bell 212.

Po základní verzi Bell 412 následovaly další konfigurace:

- 412SP – „Special Performance“ s vyšší vzletovou hmotností a většími

palivovými nádržemi,

- 412HP – „High Performance“ s výkonnějším motorem,

- 412EP – „Enhanced Performace“ s dvojitým digitálním automatickým


[…]


provádějí 25h / 30 denní, 300h / 12 měsíční, 600h / 12 měsíční 5000h / 5 leté

prohlídky

Tabulka 116: Věk a nálet každého z vrtulníku.

Věk vrtulníku Roční nálet

1. vrtulník 20+ 100-150

2. vrtulník 20+ 100-150

3. vrtulník 20+ 100-150

4. vrtulník 20+ 100-150

5. vrtulník 20+ 100-150

6. vrtulník 20+ 100-150

7. vrtulník 20+ 100-150

8. vrtulník 20+ 100-150

54

- 3. odpověď: provozují 6 vrtulníků (Tab. 17), provádí údržbu dle Part B, vrtulníky

využívají pro záchrannou službu, policii, evakuaci, hašení požáru a transport

orgánů, mají více než 10 mechaniků, kteří provádějí 25h / 30 denní, 300h

/ 12 měsíční, 600h / 12 měsíční 5000h / 5 leté prohlídky

Tabulka 17: Věk a nálet každého z vrtulníku.

Věk vrtulníku Roční nálet

1. vrtulník 20+ 50-100

2. vrtulník 20+ 100-150

3. vrtulník 15-20 200-300

4. vrtulník 10-15 200-300

5. vrtulník 5-10 200-300

6. vrtulník 2-5 100-150

- 4. odpověď: provozují pouze 1 vrtulník, starší než 20 let a s náletem 200-300

hodin ročně, provádí údržbu dle Part B, vrtulník využívají pro polici, mají mezi

6 a 10 mechaniky, kteří provádějí pouze 25h / 30 denní prohlídku

Ze všech obdržených odpovědí je zřejmé, že způsob využití vrtulníků nutí

provozovatele, aby byly každý den připravené k letu. 3 ze 4 provozovatelů provádí

údržbu dle Part B. Ovšem počet odpovědi byl natolik nízký, že výsledky jen naznačují

platnost hypotézy uvedené na začátku 9té kapitoly.
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Závěr

Cílem této práce je srovnaní systémů údržby pro vrtulník Bell 412 a vyhodnocení, který

systém je vhodnější s ohledem na intenzitu provozu a využití vrtulníku. Na tomto typu

vrtulníku je možnost provádět dva druhy údržby, a to dle Part A a dle Part B. Prohlídky

se liší pouze časovým intervalem a obsahem inspekcí.

Vyhodnocení, který druh údržby je vhodnější se provádělo na 3 modelových situacích:

- Vrtulník s náletem 100h ročně

- Vrtulník s náletem 300h ročně

- Vrtulník s náletem 600h ročně

V teoretické části byly popsány všechny prohlídky dle Part A: denní, 100 hodinové

/ 12 měsíční, 1000 hodinové a 5000 hodinové / 5 leté, dle Part B: 25 hodinové

/ 30 denní, 300 hodinové / 12 měsíční, 600 hodinové / 12 měsíční a 5000 hodinové / 5

leté, a dále speciální a podmíněné prohlídky.

V praktické části byl pro 3 modelové situace vypočten počet prohlídek pro Part A

a Part B během 20 let provozu. Počet speciálních prohlídek, které se provedou během

20 let provozu byl identický jak pro údržbu dle Part A tak po údržbu dle Part B.

Na základě těchto informací bylo vypočteno, kolik času v roce zabere daný druh

údržby. Následně byl vykalkulovaný průměr celkového podílu mezi provozními

hodinami a hodinami na údržbě během 20 let. Na základě těchto informaci bylo

vyhodnoceno, který druh údržby je vhodnější s ohledem na intenzitu provoz. Došlo

se k následujícím závěrům:

- Vrtulník s náletem 100 hodin ročně:

Pro provoz s předem plánovanými lety je vhodnější údržba dle Part A, pokud

vrtulník musí být připraven každý den k letu, je vhodnější údržba dle Part B

- Vrtulník s náletem 300 hodin ročně:

Pokud jsou základem provozu plánované lety, údržba dle Part B je vhodnější

než údržba dle Part A, stejný případ nastává, když vrtulník musí být každý den

připraven k letu.
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- Vrtulník s náletem 600 hodin ročně:

Pokud jsou základem provozu plánované lety, údržba dle Part B je vhodnější

než údržba dle Part A. Pokud vezmeme v úvahu, že vrtulník musí být připraven

každý den k letu, údržba dle Part B je stále vhodnější než údržba dle Part A.

S ohledem na tyto 3 modelové situace vyplývá, že údržba dle Part A je vhodnější

pro pravidelné a předem plánované lety u vrtulníku s náletem 100h ročně, což jsou

většinou soukromí provozovatelé. Údržba dle Part B je vhodnější pro ty provozovatele,

kde vrtulník musí být každý den připraven k letu a nálet je vetší než 300h ročně,

většinou je to armáda, police či záchranná služba. Pokud vrtulník leta kolem 200-250h

ročně, dva druhy údržby jsou stejné vhodné, provozovatel se musí rozhodnout

s ohledem na možností údržby.

Zjištěný výsledek odpovídá teoretickému předpokladu, a to že údržba dle Part A

je výhodnější pro vrtulníky, které mají nálet kolem 100 – 200 hodin ročně a údržba

dle Part B je naopak výhodnější pro nálety vyšší než 500 hodin ročně, což dle výpočtů

kleslo už na 300 hodin ročně.

Získané informace jsou přehledně shrnuty v tabulce (tab. 18), která může být vodítkem

příštím provozovatelům Bell 412 k rozhodnutí, jaký typ systému údržbu zvolit.

Tabulka 18: Doporučeni druhu údržby.

Předpokládaný roční nálet Druh provozu Doporučeny druh údržby

100h
S předem naplánovanými lety Part A

Každý den připraven k letu Part B

300h
S předem naplánovanými lety Part B

Každý den připraven k letu Part B

600h
S předem naplánovanými lety Part B

Každý den připraven k letu Part B
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