## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Porovnání údržby vrtulníku Bell 412 podle manuálů Part A a Part B**

Autor (včetně titulů) ..... **Manuela Urszula Łękańska**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Michal Ptáček**

**Ing. David Hůlek**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Cíle a požadavky bakalářské práce byly splněny. Některé body osnovy však mohly být propracovány detailněji. Během psaní bakalářské práce studentka dobře pracovala s teoretickými znalostmi i daty získanými z prostředí údržby vrtulníků Bell a z dotazníkového šetření. V některých případech byla potřeba pomoc vedoucích jak po stránce odborné, tak jazykové. Přesto se studentka dobře vyrovnala s češtinou, která není její rodný jazyk. Počet zdrojů odborné literatury mohl být větší. Odborná úroveň a přínos práce jsou dostačující. Formální úprava splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... C (dobře)**

Ing. David Hůlek

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ..... 29. srpna 2018